1-22/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 23 мая 2019 года 

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего, судьи - Кушхова М.М., 

с участием государственных обвинителей, помощников прокурора Зольского района КБР- Башиевой З.А., ФИО1

подсудимого - ФИО2,

защитника- Ельмурзокова Р.М., представившего удостоверение №, ордер №, при секретаре - Ашракаевой М.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, КБАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с. 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, не военнообязанного, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, летом 2015 года, в дневное время суток, находясь в поле на окраине с.

<

адрес>, КБР, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта, сорвал верхушечные части наркотикосодержащего растения - «конопля», произраставшего на данном участке местности, которые осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства в значительном размере, поместил в пластиковую бутылку со срезанной горловиной и залил имевшимся при себе растворителем, после чего полученную смесь перелил в подобранную там же металлическую миску и поджог с помощью спичек. Затем, путем дальнейшего выпаривания, используя химические и термические реакции, незаконно изготовил наркотическое средство гашишное масло массой после высушивания, до постоянного веса, не менее 1,2 граммов, которое смешал с имевшимся при себе табаком массой не менее 3,0 граммов и для дальнейшего незаконного хранения и личного употребления, без цели сбыта, поместил в полимерную обертку из под пачки сигарет, которую положил в карман своих брюк и отнес по месту своего жительства расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>. В тот же день, находясь по месту своего жительства, ФИО2 путем курения употребил часть наркотического средства гашишное масло, а оставшуюся часть с целью незаконного хранения без цели сбыта для личного употребления спрятал наверху шкафа, находящегося под навесом во дворе вышеуказанного домовладения.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 00 минут, в ходе санкционированного обследования жилища, принадлежащего ФИО2, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> КБР, наверху платяного шкафа, находящегося во дворе под навесом обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - гашишное масло, массой в высушенном виде 1,2 граммов, являющееся согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, значительным размером, которое ФИО2 незаконно хранил при вышеуказанных обстоятельствах для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> КБР.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в обвинении в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере признал полностью и заявил ходатайство, поддержанное защитником о применении особого порядка принятия судебного решения. Государственный обвинитель, не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд применил данный порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что ходатайство заявлено ФИО2 добровольно, после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО2, не превышает десяти лет лишения свободы. При этом подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора предусмотренного, ст.317 УПК РФ. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на ее наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд учитывает, что он вину признал полностью, по месту жительства характеризуется положительно, имеет двоих малолетних детей, не судим.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 нет.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО2 могут быть достигнуты путем применения наказания в виде штрафа в качестве основного вида наказания.

На основании изложенного и руководствуясь 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный сверток с наркотическим средством гашишное масло, массой 1,2 граммов; четыре прозрачных полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук, носогубного треугольника и контрольным смывом ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР по вступлению приговора в законную силу уничтожить; след на отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 16х14мм., упакованный в бумажный контейнер, хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Зольский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Согласованно: М.М.Кушхов